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Abstrakt

V této práci se zabývám aplikací SAGE2TM, přesněji se zaměřím na část pro
tvorbu prezentačního materiálu, který budu rozšiřovat o nové funkce. Analy-
zuji tento plánovač prezentací a porovnám ho s funkcionalitou, která je očeká-
vaná od uživatelů aplikace SAGE2TM. Na základě výsledků analýzy navrhnu
nejlepší způsob řešení pro přidání nových možností do plánovače a toto řešení
následně implementuji do aplikace SAGE2TM. Výsledek bude plně funkční
aplikace s nově implementovaným plánovačem prezentací.

Klíčová slova SAGE2, vysoké rozlišení, prezentace, JavaScript

Abstract

This thesis is about the aplication SAGE2TM, focused on its ablity to create
presentations, which I will be upgrading with new functions. I will analyze this
presentation planner and compare its functions, with needs of its users. Based
on the analysis, I will design the best solution for adding the new functions
into the presentation planner and implement this solution. The result will be
a fully functional SAGE2TM with the new extended presentation planner.

Keywords SAGE2, high resolution, presentation, JavaScript
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Úvod

V moderní době je výměna informací běžnou záležitostí. Informace se sdílí růz-
nými způsoby, jako např. : mluvenou formou v diskusích, čtením dokumentů
nebo sledováním obrázků. K vysoké efektivitě přenosu informací se používají
různé techniky.

Ve své práci se budu věnovat rozšíření prezentačního nástroje pro zobrazo-
vání dat ve vysokém rozlišení. Pro prezentaci je nezbytné si nejprve připravit
speciální osnovu, do které je možné zahrnout mnoho různých elementů v závis-
losti na druhu prezentace. Prezentace se rozlišují nejen obsahem, ale i formou,
a to v závislosti na složení jejích elementů. V nástroji, který zde budu vytvářet
se používají prvky, které jsou součástí softwaru SAGE2TM.

SAGE2TM je projekt, který se zaměřuje na maximální využití velkých
zobrazovacích ploch pro usnadnění týmové spolupráce a společné řešení růz-
ných problémů. Tento produkt vznikl a je dále vyvíjen na Illinoiské universtitě
v Chicagu.

Cílem mé práce je porovnání současné funkčnosti prezentačních nástrojů
s požadavky uživatelů. Následně provedu jejich analýzu a navrhnu způsob
možného rozšíření systému, který odladím a nasadím do současné verze SAGE2TM.
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Kapitola 1
Analýza

1.1 Laboratoř SAGELab

SAGELab[10] je síťová multimediální laboratoř vytvořená ve spolupráci se
sdružením CESNET, Fakulty informačních technologií ČVUT a Fakulty elek-
trotechnické ČVUT. Tato laboratoř se nachází v místnosti A-1452 v budově
A Fakulty informačních technologií ve 14. patře. Laboratoř slouží k výuce
předmětů zaměřených na využití sítí nebo pro práci s grafikou ve vysokém
rozlišení. Lze zde vizualizovat rozsáhlá data a pracovat s nimi . Laboratoř je
zajištěna 5 výkonnými servery pro zpracovávání náročných dat.

Hlavní zobrazovací plocha je tvořena 20 HD monitory, které jsou sestaveny
do mřížky o šířce 5 monitorů a výšce 4 monitorů. Dohromady je vytvořena
úctyhodná zobrazovací plocha s rozlišením 9600 x 4320 pixelů. Pro provoz
tohoto vizualizačního systému je potřeba mnoho specializovaného softwaru,
včetně SAGETM a SAGE2TM.

Hardwarová konfigurace zobrazovací plochy je následující:

• 20 x monitor NEC X463UN

• FullHD displej (1920 x 1080), velikost 46", 5 mm mezi obrazy

• 6 x server Dell PowerEdge T620

• 72 výpočetních jader

• grafické karty NVIDIA GeForce GTX 680

• přepínač HP 5900

• 48x porty SFP+ 1G/10G

• 4x porty QSFP+ 40G
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1. Analýza

Obrázek 1.1: Zobrazovací stěna v laboratoři SAGELab[1]

Laboratoř lze obsadit 24 studenty ve výukové konfiguraci a pro přednášky,
kde nejsou potřeba stoly, se vyskytne až 50 míst pro sezení.

1.2 SAGE2TM

SAGE2TM[2] je technologie zaměřená na spolupráci a sdílení dat v reálném
čase, které je realizováno pomocí webové prohlížeče. Uživatelé mohou využívat
SAGE2TM jak lokálně, tak i přes internet. SAGE2TM je použitelná od ovlá-
dání několika displejů na jednom počítači po nasazení na zobrazovací stěny
složené z desítek displejů. K ovládání se lze připojit přes internet ve webovém
prohlížeči. Všechny instance se navzájem synchronizují a vytvářejí jednotné
pracovní pole pro uživatele.

SAGE2TM je postavená na server-klient architektuře. Serverová část je
implementovaná v JavaScriptu na platformě NodeJS. Klientům je poskytnuto
rozhraní v podobě HTML5 stránek.

SAGE2TM poskytuje několik webových stránek, které poskytují různá oz-
hraní pro uživatele. Jedna z nich poskytuje zobrazování obsahu na displejích.
Další je pro ovládání zobrazovaného obsahu. Třetí z nich slouží pro příjem
audio vstupu a poslední je pro sdílení kurzoru myši.

Projekt SAGE2TM byl vyvinut v Electronic Visualization Laboratory (EVL),
která sídlí na University of Illinois at Chicago (UIC).
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1.3. Specifikace zadání

1.3 Specifikace zadání

1. Analyzujte plánovač prezentací, který je součástí nově vydané aplikace
SAGE2TM, a zhodnoťte jeho funkcionalitu ve vztahu k požadavkům stu-
dentů a zaměstnanců ČVUT.

• Nejdříve je potřeba se seznámit s již implementovaným plánovačem
prezentací a jeho funkcemi. Dále je třeba sepsat, jaké možnosti stu-
denti a ektoři očekávají, a vyhodnotit jejich požadavky. Ze srovnání
požadavků a funkcí lze vyvodit chybějící funkcionality a usoudit,
jestli prezentátor je dostatečným řešením.

2. Podrobně popište funkcionalitu plánovače a možnosti jeho rozšíření.

• Sepíši všechny informace ohledně plánovače a vysvětlím jak se dají
využít jeho funkce. Analyzuji plánovač a rozhodnu jestli je možné
jeho funkce rozšířit. Pokud to možné je, tak zformuluji postup roz-
šíření.

3. Formulujte požadavky na novou funkcionalitu.

• Na základě zpětné vazby od současným uživatelů SAGE2TM budou
sestaveny požadavky na novou funkčnost, které budou vyhodnoceni
na základě jejich priorit.

4. Implementujte a formou tutoriálu demonstrujte rozšíření plánovače o no-
vou funkcionalitu.

• Nejprve posoudím, zda je možné upravit již existující plánovač,
za účelem přidání nových funkcí. Pokud to bude možné, vytvořím
podrobný popis způsobu přidání nových funkcí.

5. Plánovač vylepšený o novou funkcionalitu nasaďte v prostředí SAGElab.

• Zajistím, aby nově upravený plánovač fungoval v prostředí SAGE2TM

a zároveň, aby nové funkce nenarušily ostatní dovednosti aplikace
SAGE2TM.

6. Řešení podrobte vhodným testům.

• Nově naimplementované funkce podrobím testům současně s vývo-
jem. Po dokončení implementace budou vybraní uživatelé testovat
rozšíření pomocí připravených scénářů.
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1. Analýza

1.4 Současný stav prezentátoru

V projektu SAGE2TM se nacházejí aplikace, které se dají spustit a ovládat,
každá z nich tvoří samostatný modul se specifickým rozhraním v projektu
SAGE2TM. Každá z těchto aplikací má svůj zaměřený účel. Prezentátor je
jednou z těchto aplikací, která spouští program PowerPoint od společnosti
Microsoft. Při spuštění se automaticky nahraje prezentace pomocí HTTPS
odkazu z Windows Live SkyDrive. Tento odkaz je napevno zadán v kódu apli-
kace. Ovládání prezentace lze provést pouze pomocí myši na systému, kde
je spuštěn výstup zobrazováných dat, ale protože tato část běží na serve-
rech SAGELabu, kde myš připojena není, je ovládání prakticky nepřístupné.
Z těchto důvodů shledávám aplikaci nepoužitelnou. Je tedy potřeba navrhnout
úplně nové řešení, které pokryje potřebné požadavky.

1.5 Požadavky studentů a lektorů

Po opakovaných jednáních, která se uskutečnila v období únor až duben 2015
se skupinou 5 studentů a 2 odborných pracovníků laboratoře, kteří pokrý-
vají většinu lidí zkušených v SAGE2TM technologiích, jsem zformuloval níže

[…]


Ostatní požadavky nebudou zatím implementovány a bude se o nich
uvažovat až po úspěšném nasazení a vyzkoušení prototypu.

27

Kapitola 3
Realizace

3.1 Editor

Upravené soubory jsou různě rozděleny po složkách v projektu. Roz-
dělení je z důvodů přehlednosti a využití různých technologií. Většina
souboru je rozdělena pospolu podle jeho typu. Většina úprav které jsem
provedl je k nalezení v novém souboru „SAGE2_editor.js“, kde se vysky-
tuje hlavní logika. Ovládací prvky se nacházejí v souboru „editor.html“.
Základ tohoto souboru byl převzat z „index.html“, který vlastně tvoří
klienta. Stejné platí i pro stylovací soubor „style_ui_editor.css“, který
upravuje grafiku zobrazených prvků, kde se jedná o rozšířenou verzi sou-
boru „style_ui.css“. Využívány jsou i ostatní JavaScriptové knihovny,
které byli použity v klientovy.

3.2 Přehrávač

Přehrávač lze nalézt přímo v souboru „server.js“, který je hlavní sou-
částí SAGE2. To je z důvodu, protože funkce, které reagují na příjímání
WebSocketových zpráv, jsou přímo v tomto souboru. Přehrávač také pod-
poruje určité tyto zprávy a je tedy spolu s ostatními v tomto souboru.
Každý typ zprávy uložený v prezentačním souboru ve formátu JSON
reprezentuje určitou funkci, která vykoná potřebné události.

3.3 Instalační příručka

Nejdříve je zapotřebí nainstalovat aplikace SAGE2. Všechny potřebné
informace jsou k nalezení na stránkách https://bitbucket.org/sage2/
sage2/wiki/Home. Pro instalaci nového rozšíření lze využít instalačního
skriptu. Tento skript naleznete v přiloženém mediálním nosiči. Přesné
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3. Realizace

pokyny k instalaci jsou přiloženy do README, které naleznete spolu
s instalačním skriptem.

3.4 Uživatelská příručka

Uživatelskou příručku naleznete na přiloženém mediálním nosiči. V této
příručce je popsáno, jak se z rozšířením zachází. Jsou zde popsány všechny
dovednosti a vysvětleno, jak je možné je využít.

3.5 Návod na budoucí rozšíření

Přidání podpory pro nové funkce se dá implementovat následujícím způ-
sobem. Začneme u editoru. Pokud jsou potřeba další ovládací prvky,
tak se musejí přidat v souboru „editor.html“. Pokud tento prvek není
přímo button, lze na něj navázat funkcionalitu ve funkci „handleClick“
v knihovně „SAGE2_UI_editor“. Přes „addPresentationEvent“ z knihovny
„SAGE2_editor.js“ přidejte akci do logu tohoto kroku. Na serverové části
upravte funkci „wsNextStep“ o novou akci a navažte na to vaší funkci.
Tímto způsobem byste měli úspěšně přidat vámi navrženou a implemen-
tovanou novou funkcionalitu.
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Kapitola 4
Testy

V průběhu implementace jsem vše řádně vyzkoušel a ujistil se, že vnitřní
funkce pracují správně. Z mého pohledu jsem nenarazil na žádný pro-
blém.

Další test proběhne po dohodě s vedoucím práce o letních prázdninách
roku 2015. Tento test je uživatelského typu a je zaměřený na ovladatel-
nost a použitelnost. Podstata spočívá v tom, že test se skládá z mnoha
menších úkolů, které má uživatel provést. Uživatel po skončení každého
z těchto úkolů provede ohodnocení. Testy se podají jak osobám neznalých
ovládání aplikace SAGE2TM, tak i osobám kteří mají s tímto softwarem
zkušenost. Od těchto testu očekávám zjištění jestli je rozšíření v praxi
použitelné a jaké další funkce jsou žádané.
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Obrázek 4.1: dotazník pro otestování rozšíření část 1
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Obrázek 4.2: dotazník pro otestování rozšíření část 2
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat nově vydanou aplikaci SAGE2,
se zaměřením na její prezentační schopnosti. Při analýze jsem zjistil, že
předpokládané dovednosti prezentační části nejsou dostatečné. Po zís-
kání vyžadovaných funkcí od většiny uživatelů této aplikace v laboratoři
SAGELab, jsem se rozhodl navrhnout a implementovat nový způsob vy-
tvoření a přehrání prezentace. Tento způsob zahrnoval úpravy přímo do
jádra aplikace SAGE2.

Současnou implementaci jsem rozšířil jen o část požadavků a to hlavně
z důvodů složitosti vnitřního návrhu, architektury aplikace a neexistující
dokumentace. Pro splnění určitých požadavků bych musel provést mnoho
úprav do hlavních součástí SAGE2 a na to jsem neměl dostatek času.
Ovšem finální verze je plně funkční a lze v ní vytvořit prezentace. Tyto
prezentace je možné i spustit.

Z této práce jsem si odnesl hodně zkušeností s nasazením webových
technologií a jejich nespočetné možnosti využití. Dozvěděl jsem se mnoho
informací ze světa, kde se používá velmi vysoké rozlišení. Tuto zkušenost
velice kladně hodnotím. Poprvé jsem měl také možnost zasáhnout do již
vytvořeného projektu a připomněl jsem si, jak je vypracovaná dokumen-
tace důležitá.

V budoucnu má aplikace SAGE2 mnoho potenciálu. Stěny složené
z více obrazovek jsou častější, a proto bude větší poptávka po softwaru,
který by plně využil onoho vysokého rozlišení. Prezentace by se mohla
rozšířit o další možné akce. Pokud by se přidala podpora takovýchto
akcí přímo do požadovaného rozhraní pro aplikace v SAGE2. Bylo by
je možné jednotlivě načítat a i využívat v prezentacích. Tímto by byla
kontrola těchto aplikací zaručena.
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Příloha A
