Posudek oponenta závěrečné práce
České vysoké učení technické v Praze Fakulta informačních technologií

Student: Vojtěch Štecha
Oponent práce: Ing. Jiří Melnikov
Název práce: SAGELab - Plánovač prezentací
Obor: Softwarové inženýrství (bakalářský)

Datum vytvoření: 6. 6. 2015

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Ačkoliv výsledná implementace není velkého rozsahu, bylo nutné se detailně seznámit s technologií SAGE2 a porozumět její
implementaci v jazyku JavaScript.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání obsahuje formulaci "analyzujte plánovač prezentací, který je součástí nově vydané aplikace SAGE2", což ovšem
student neprovedl. Plánovač prezentací je možné nalézt v git repositáři aplikace SAGE2 ve větvi GoTime. Provedl nicméně
analýzu prezentátoru PowerPoint a popsal obecně funkci časové osy pro orientaci v prezentaci, což je zajisté přínosem a
může nahradit analýzu zmíněného plánovače.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
V práci chybí podrobnější popis testů, zhodnocení jednou větou rozhodně není dostatečné. Kapitola analýza nerozepisuje
možnosti interakce uživatele s aplikací a nerozebírá typické součásti jako přechody mezi stavy nebo automatizace
prezentace. V rozboru aplikací PowerPoint a Sony Vegas jsou některé nesouvisející informace (barvy/velikosti/animace
textu...) a chybí zdůvodnění zvoleného řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Krom několika nepřesností (specifikace vybavení laboratoře) je práce v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce je po formální stránce v pořádku, lze narazit na několik drobností (přesah řádku, chybějící horní index).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Vzhledem k experimentální technologii je obtížné vyhledat zdroje informací, práce je v tomto směru v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
V rámci práce vznikla funkční implementace plánovače prezentací pro technologii zobrazování materiálů ve vysokém
rozlišení SAGE2. Ačkoliv výsledná implementace neodpovídá rozsahem původně plánované, aplikace umožňuje vytváření
jednoduchých prezentací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
V případě dalšího rozšíření (interakce, automatizace prezentace) a drobných oprav bude práce dobře nasaditelná do
prostředí laboratoře SAGElab a umožní uživatelsky přívětivou přípravu prezentací o vysokém rozlišení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Z jakých důvodů došlo k vynechání implementace časové osy? Zatímco u klasických PowerPoint prezentací není potřeba
(nebývají zde objekty s životností přes několik slidů), u zobrazování aplikací a interakcí s nimi v průběhu času jde naopak o
velmi funkční nástroj.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 75 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student se dobře zorientoval v problematice vývoji softwaru pro technologii SAGE2 a navrhl nový praktický doplněk.
Vzhledem k chybějícímu testování, nedostatečné analýze a jednodušší implementaci prototypu hodnotím stupněm C.

Podpis oponenta práce: